O Vereador Sebastião Valter Fernandes no uso de suas atribuições legais conferidas pela

Lei Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a

seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 2142/2025

Indico à Mesa que seja encaminhado expediente ao senhor Prefeito Luiz Gustavo

Botogoski, para que, por intermédio da Secretaria competente, promova a instalação de um

redutor de velocidade na Avenida Independência em frente ao número 1000, bairro Porto

das Laranjeiras.

JUSTIFICATIVA

Justifico a presente proposição, tendo em vista que a instalação de um redutor de

velocidade se fundamenta na necessidade de aumentar a segurança viária em um trecho

onde há recorrentes registros de excesso de velocidade por parte dos condutores. Trata-

se de uma via com considerável fluxo de pedestres, incluindo crianças, idosos e outros

grupos vulneráveis, o que eleva significativamente o risco de acidentes.

Por isso, solicito ao distinto Plenário que vote favoravelmente a esta Indicação, para

que seja encaminhada à Mesa Diretora e sejam tomadas as providências cabíveis.

Câmara Municipal de Araucária, 12 de junho de 2025.

(assinado eletronicamente)

Sebastião Valter Fernandes

Vereador

		2025-06-12T09:53:20-0300
	SEBASTIAO VALTER FERNANDES:813.551.739-49 1